
  
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere vegetali DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

1 

 

Oggetto: 

Determinazione a contrattare mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero mediante l’utilizzo di Sardegna CAT per l’acquisto di: lotto 1 
attrezzature e materiale tecnico scientifico ; lotto 2 attrezzatura tecnica e materiale di 
consumo per potatura e innesti. 

Approvazione capitolato e prenotazione somme. CIG   7656881217 lotto 1 –CIG 

7656885563 lotto 2 

Il Direttore del Servizio sviluppo delle filiere vegetali 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 

febbraio 2011; 

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti e aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13.08.2015 con il quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA   la Determinazione del Direttore Generale, N. 38 del 25 giugno 2015, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio produzioni vegetali al Dottor Tonino 

Selis; 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, "Attuazione delle    

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia  di contratti pubblici relativi a lavori, sevizi e forniture”; 

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n.5, “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 

2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto” e successive 

modifiche; 

teresa contu
Font monospazio
702_2018

teresa contu
Font monospazio
24_10_2018



  
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere vegetali DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

2 

 

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 32 del 30 

marzo 2018 “Definizione del Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per 

l'anno 2018”; 

VISTO il D.L. 7 maggio 2012, n. 52  “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 6 luglio 2012, 

n. 94 – che stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti dal medesimo 

articolo 328 del D.lgs. 163/2006; 

VISTO   il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, Convertito in legge, con modificazione, dell’art. 1 

comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del D.L. 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai contratti sotto 

soglia e le relative modalità di affidamento; 

PREMESSO CHE 

Il Programma Operativo Annuale (POA) per l’anno 2018, è stato adottato con Determinazione del 

DG n. 32 del 30.03.2018, nella sua articolazione in ODS, OGO (Obiettivi Gestionali Operativi) e 

Fasi, territoriali e tematiche; 

Gli OGO affidati al Servizio sviluppo delle filiere vegetali sono articolati in fasi tra cui sono 

comprese, tra le altre, le fasi “formazione e aggiornamento”, “assistenza tecnica in azienda”,  

“attività dimostrativa”, “monitoraggio qualità produzioni”, per l’esecuzione delle quali i tecnici di 

comparto hanno necessità di varie dotazioni di strumenti, attrezzi e materiale di consumo; 

CONSIDERATO CHE 

all’interno degli OGO affidati al Servizio sviluppo delle filiere vegetali, sono comprese, nelle 

rispettive filiere, varie fasi in cui si prevedono corsi formativi e di aggiornamento, la degustazione 

dei prodotti regionali per la caratterizzazione e tipizzazione, in cui sono necessari materiali di 

consumo per consentire l’allestimento delle aule e dei laboratori di degustazione; 

per l’attività di assistenza tecnica e di formazione, sono necessari inoltre, attrezzi per la potatura 

e la raccolta, nonché materiale di ricambio per gli stessi attrezzi al fine di garantirne una duratura 

funzionalità ed efficacia; 

per l’attività di assistenza tecnica in azienda e con accordi strutturati, nonché per l’attività 

dimostrativa, sono necessari, strumenti di osservazione e di rilievo microscopico; 

per il rilievo di alcuni parametri fondamentali per monitorare la cinetica di maturazione e 

monitorare l’evoluzione qualitativa dei prodotti sono necessari degli strumenti specifici da fornire 

ai tecnici di comparto; 

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
702_2018

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
24_10_2018

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio



  
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere vegetali DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

3 

 

pertanto per  la realizzazione delle varie attività sopra richiamate si rende necessario procedere 

all’acquisto di strumenti, attrezzi e materiali non durevoli; 

CONSTATATO CHE 

da una rilevazione delle esigenze effettuata dal Servizio produzioni vegetali, nonché dalle 

richieste pervenute dalle 8 UOTT, è emersa la necessità di acquistare strumentazione durevole e 

materiale di consumo per garantire l’attività di assistenza tecnica sopra richiamate nelle filiere 

vegetali ; 

RISCONTRATO CHE 

per garantire la continuità operativa delle attività suddette oltreché migliorare l’efficacia ed 

efficienza delle azioni sviluppate si rende necessario provvedere all'acquisizione dei suddetti 

strumenti, attrezzi e materiale di consumo come specificato negli allegati alla presente 

determinazione; 

DATO ATTO CHE 

Il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato per l’espletamento delle gare sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA e Sardegna CAT), a supporto delle attività dei 

diversi Servizi dell’Agenzia; 

PRECISATO CHE 

eventuali e ulteriori specificazioni richieste per l’acquisizione di beni e servizi su tale piattaforma 

elettronica, saranno trasmesse tramite posta elettronica al Servizio Bilancio e Contabilità prima 

della predisposizione della gara; 

ACCERTATO CHE 

per la realizzazione del suddetto programma, si presume la spendita di una somma complessiva 

di € 12.749,00 utilizzabili dalle somme stanziate nei seguenti capitoli, nei quali è stata verificata la 

disponibilità: 

- SC20.0230, relativo a “attrezzature” per un importo stimato pari ad € 4.966,00; 

- SC10.0240, relativo a “acquisto beni di consumo” per un importo stimato pari ad € 7.783,00; 

dalle uscite del bilancio dell’esercizio finanziario 2018. 

VISTO 

il capitolato d’oneri che allegato alla presente costituisce parte integrante e sostanziale, dal quale 

risulta che la suddetta fornitura è costituita da 2 lotti differenti di cui: 

- lotto n. 1 per la  fornitura di attrezzatura tecnica, per un importo pari a € 4.219,00 IVA 

compresa; 

- lotto n. 2 per la fornitura di attrezzi per potatura e innesti, per un importo di € 8.530,00 IVA 

compresa; 

- l’aggiudicazione della fornitura potrà essere effettuata anche per singolo lotto applicando il 

criterio del prezzo più basso; 

RILEVATO 

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
702_2018

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
24_10_2018

teresa contu
Font monospazio



  
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere vegetali DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

4 

 

- che il costo complessivo presunto per la fornitura del materiale indicato nell’allegato 

capitolato risulta pari a € 12.749,00 IVA inclusa; 

- che essendo I’importo inferiore a 40.000,00 euro non è dovuto alcun contributo all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'articolo 6 del 

decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018; 

RITENUTO necessario avviare sul portale MePA ovvero sul portale Sardegna CAT la gara per 

l’acquisizione dei beni come da capitolato allegato; 

DETERMINA 

1. DI PROVVEDERE all’acquisizione della fornitura del materiale come specificato nel capitolato 

allegato alla presente determinazione; 

2. Di approvare il Capitolato di gara allegato alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

3.  DI RICHIEDERE al Servizio Bilancio e Contabilità il supporto per procedere all’acquisizione 

della menzionata fornitura, mediante ricorso al Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) ovvero su Sardegna CAT; 

4. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56 del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del 

D.Lgs.118/2011, sul Capitolo SC 10.0240 la somma di € 1.103,00 IVA compresa, la cui 

esigibilità avverrà entro il 31.12.2018 per la fornitura di cui al Lotto 1 avente CIG 

7656881217;  

5. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56 del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del 

D.Lgs.118/2011, sul Capitolo SC 10.0240 la somma di € 6.680,00 iva compresa la cui 

esigibilità avverrà entro il 31.12.2018 per la fornitura di cui al Lotto 2 avente CIG 

7656885563; 

6. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56 del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del 

D.Lgs.118/2011e sul Capitolo SC 20.0230 la somma di € 3.116,00 IVA compresa, la cui 

esigibilità avverrà entro il 31.12.2018, per la fornitura di cui al Lotto 1 avente CIG 

7656881217; 

7. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56 del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del 

D.Lgs.118/2011e sul Capitolo SC 20.0230 la somma di € 1.850,00 IVA compresa, la cui 

esigibilità avverrà entro il 31.12.2018, per la fornitura di cui al Lotto 2 avente CIG 

7656885563; 

8. DI INVIARE, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia LAORE e al 

Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia; 

9. Di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia 

www.sardegnaagricoltura.it e nella rete telematica interna. 

Il Direttore del Servizio 
Tonino Selis 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
702_2018

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
24_10_2018

teresa contu
Font monospazio




